

---

# ***Oriental Group ApS***

Mosevej 20 A, 8240 Risskov

## **Årsrapport for 2018**

---

CVR-nr. 33 77 42 22

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 29/5 2019

Henrik Riis Jensen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

# Selskabsoplysninger

**Selskabet**

Oriental Group ApS  
Mosevej 20 A  
8240 Risskov

CVR-nr.: 33 77 42 22  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Regnskabsår: 8. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Aarhus

**Direktion**

Henrik Riis Jensen

**Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Østergade 40  
6900 Skjern  
Telefon 96 80 10 00  
Telefax 96 80 10 01  
[www.pwc.dk](http://www.pwc.dk)

**Pengeinstitut**

Nordea  
Skt. Clemens Torv 2-6  
8100 Århus

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2018	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	24.403	31.082	29.711	24.562	28.916
Resultat af ordinær primær drift	4.216	6.729	3.846	1.142	8.126
Resultat før finansielle poster	4.216	6.729	3.846	1.142	8.126
Resultat af finansielle poster	-643	-2.877	-158	1.519	1.134
Årets resultat	2.225	2.006	2.462	1.571	7.486
<b>Balance</b>					
Balancesum	55.131	61.690	65.764	69.504	76.342
Egenkapital	16.395	18.711	20.997	19.708	24.881
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-1.512	6.173	11.241	-2.209	11.271
- investeringsaktivitet	-1.763	-2.761	-2.720	-813	-2.520
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-652	-62	-2.412	-388	-2.456
- finansieringsaktivitet	-4.500	-4.000	-1.000	-1.885	-5.900
Årets forskydning i likvider	-7.775	-588	7.521	-4.907	2.851
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	7,6%	10,9%	5,8%	1,6%	10,6%
Soliditetsgrad	29,7%	30,3%	31,9%	28,4%	32,6%
Forrentning af egenkapital	12,7%	10,1%	12,1%	7,0%	35,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2014. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje kapitalandele i helt eller delvist ejede datterselskaber og dermed beslægtet virksomhed.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på TDKK 2.225, og koncernens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på TDKK 16.395.

Koncernens drift i den forløbne periode svarer til det forventede og betragtes som værende tilfredsstillende.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2018	2017	2018	2017
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>24.403</b>	<b>31.082</b>	<b>-17</b>	<b>-16</b>
Personaleomkostninger	1	-16.367	-20.324	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-3.820	-4.029	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>4.216</b>	<b>6.729</b>	<b>-17</b>	<b>-16</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	2.153	2.621
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		2	-686	2	-686
Finansielle indtægter	3	123	56	529	543
Finansielle omkostninger	4	-768	-2.247	-550	-433
<b>Resultat før skat</b>		<b>3.573</b>	<b>3.852</b>	<b>2.117</b>	<b>2.029</b>
Skat af årets resultat	5	-1.348	-1.846	108	-23
<b>Årets resultat</b>		<b>2.225</b>	<b>2.006</b>	<b>2.225</b>	<b>2.006</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	4.000	4.500	4.000	4.500
Overført resultat	-1.775	-2.494	-1.775	-2.494
	<b>2.225</b>	<b>2.006</b>	<b>2.225</b>	<b>2.006</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Software og andre immaterielle aktiver		183	177	0	0
Koncerngoodwill		5.142	7.658	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>5.325</b>	<b>7.835</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.346	1.857	0	0
Indretning af lejede lokaler		1.393	1.417	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>2.739</b>	<b>3.274</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	9.621	12.210
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	0	0	0	0
Tilgodehavender i associerede virksomheder	10	3.306	2.304	3.306	2.304
Andre tilgodehavender	10	69	41	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>3.375</b>	<b>2.345</b>	<b>12.927</b>	<b>14.514</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>11.439</b>	<b>13.454</b>	<b>12.927</b>	<b>14.514</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>8.070</b>	<b>7.329</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		22.154	25.092	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	14.839	16.252
Tilgodehavende associerede selskaber		100	0	100	0
Andre tilgodehavender		3.826	4.013	0	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.157	921
Periodeafgrænsningsposter	11	4.787	4.080	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>30.867</b>	<b>33.185</b>	<b>16.096</b>	<b>17.173</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>4.755</b>	<b>7.722</b>	<b>2</b>	<b>1</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Omsætningsaktiver		<b>43.692</b>	<b>48.236</b>	<b>16.098</b>	<b>17.174</b>
Aktiver		<b>55.131</b>	<b>61.690</b>	<b>29.025</b>	<b>31.688</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Selskabskapital		100	100	100	100
Overført resultat		12.295	14.111	12.295	14.111
Foreslået udbytte for regnskabsåret		4.000	4.500	4.000	4.500
<b>Egenkapital</b>	12	<b>16.395</b>	<b>18.711</b>	<b>16.395</b>	<b>18.711</b>
Hensættelse til udskudt skat	13	54	48	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>54</b>	<b>48</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Ansvarlig lånekapital		5.115	5.115	5.115	5.115
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>5.115</b>	<b>5.115</b>	<b>5.115</b>	<b>5.115</b>
Kreditinstitutter		8.232	3.424	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		41	94	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		22.070	27.836	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	7.120	7.467
Selskabsskat		631	1.658	382	382
Anden gæld		2.593	4.804	13	13
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>33.567</b>	<b>37.816</b>	<b>7.515</b>	<b>7.862</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>38.682</b>	<b>42.931</b>	<b>12.630</b>	<b>12.977</b>
<b>Passiver</b>		<b>55.131</b>	<b>61.690</b>	<b>29.025</b>	<b>31.688</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Anvendt regnskabspraksis	18				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabskapital	Overført	Foreslået udbytte for regnskabs-	I alt
	TDKK	resultat	året	TDKK
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	100	14.112	4.500	18.712
Valutakursregulering	0	-42	0	-42
Betalt ordinært udbytte	0	0	-4.500	-4.500
Årets resultat	0	-1.775	4.000	2.225
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>100</b>	<b>12.295</b>	<b>4.000</b>	<b>16.395</b>

## Moderselskab

Egenkapital 1. januar	100	14.112	4.500	18.712
Valutakursregulering	0	-42	0	-42
Betalt ordinært udbytte	0	0	-4.500	-4.500
Årets resultat	0	-1.775	4.000	2.225
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>100</b>	<b>12.295</b>	<b>4.000</b>	<b>16.395</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2018 TDKK	2017 TDKK
Årets resultat		2.225	2.006
Reguleringer	15	5.805	8.722
Ændring i driftskapital	16	-6.453	-1.485
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>1.577</b>	<b>9.243</b>
Renteindbetalinger og lignende		123	56
Renteudbetalinger og lignende		-768	-2.247
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>932</b>	<b>7.052</b>
Betalt selskabsskat		-2.444	-879
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-1.512</b>	<b>6.173</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-83	7
Køb af materielle anlægsaktiver		-652	-62
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-1.028	-2.706
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-1.763</b>	<b>-2.761</b>
Betalt udbytte		-4.500	-4.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-4.500</b>	<b>-4.000</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-7.775</b>	<b>-588</b>
Likvider 1. januar		4.298	4.886
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-3.477</b>	<b>4.298</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.755	7.722
Kassekredit		-8.232	-3.424
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-3.477</b>	<b>4.298</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	13.992	17.781	0	0
Pensioner	2.112	2.332	0	0
Andre omkostninger til social sikring	120	83	0	0
Andre personaleomkostninger	143	128	0	0
	<b>16.367</b>	<b>20.324</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>226</b>	<b>234</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.593	2.624	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.227	1.405	0	0
	<b>3.820</b>	<b>4.029</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Der specificeres således:				
Software og andre immaterielle aktiver	77	108	0	0
Koncerngoodwill	2.516	2.516	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.003	1.038	0	0
Indretning af lejede lokaler	218	337	0	0
Småanskaffelser	6	30	0	0
	<b>3.820</b>	<b>4.029</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
<b>3 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	529	543
Andre finansielle indtægter	19	56	0	0
Vautakursgevinster	104	0	0	0
	<b>123</b>	<b>56</b>	<b>529</b>	<b>543</b>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	362	244
Renteomkostninger associerede virksomheder	178	178	178	178
Andre finansielle omkostninger	590	2.069	10	11
	<b>768</b>	<b>2.247</b>	<b>550</b>	<b>433</b>
<b>5 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	1.334	1.853	-116	23
Årets regulering i udskudt skat	6	-7	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	8	0	8	0
	<b>1.348</b>	<b>1.846</b>	<b>-108</b>	<b>23</b>

# Noter til årsregnskabet

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

	Software og andre immaterielle aktiver TDKK	Koncern- goodwill TDKK
Kostpris 1. januar	724	25.280
Valutakursregulering	6	0
Kostpris tilgang	98	0
Kostpris 31. december	828	25.280
Ned- og afskrivninger 1. januar	547	17.622
Valutakursregulering	21	0
Årets afskrivninger	77	2.516
Ned- og afskrivninger 31. december	645	20.138
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>183</b>	<b>5.142</b>

## 7 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK
Kostpris 1. januar	8.787	2.848
Valutakursregulering	-40	-8
Tilgang i årets løb	364	328
Kostpris 31. december	9.111	3.168
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.930	1.431
Valutakursregulering	-28	1
Årets afskrivninger	863	343
Ned- og afskrivninger 31. december	7.765	1.775
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.346</b>	<b>1.393</b>

## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>	
	2018	2017
	TDKK	TDKK
<b>8 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	25.037	25.036
Kostpris 31. december	25.037	25.036
Værdireguleringer 1. januar	-12.827	-10.456
Valutakursregulering	-42	-292
Årets resultat	4.565	5.034
Udbytte til moderselskabet	-4.700	-4.700
Afskrivning på goodwill	-2.412	-2.412
Værdireguleringer 31. december	-15.416	-12.826
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>9.621</b>	<b>12.210</b>

Specifikationen af kapitalandele i tilknyttede virksomheder er udeladt, idet direktionen skønner, at bekendtgørelse af disse oplysninger kan volde selskabet og de omhandlede selskaber betydelig skade.

	<b>Koncern</b>		<b>Moderselskab</b>	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>9 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris 1. januar	25	0	25	0
Tilgang i årets løb	500	25	500	25
Kostpris 31. december	525	25	525	25
Værdireguleringer 1. januar	-686	0	-686	0
Årets resultat	2	-686	2	-686
Værdireguleringer 31. december	-684	-686	-684	-686
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	159	661	159	661
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Specifikationen af kapitalandele i associerede virksomheder er udeladt, idet direktionen skønner, at bekendtgørelse af disse oplysninger kan volde selskabet og de omhandlede selskaber betydelig skade.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<b>Koncern</b>		<b>Moderselskab</b>
	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der	Andre tilgodeha- vender	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	2.965	41	2.965
Valutakursregulering	0	2	0
Tilgang i årets løb	500	26	500
Kostpris 31. december	<u>3.465</u>	<u>69</u>	<u>3.465</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar	661	0	661
Årets tilbageførsler af tidligere års nedskrivninger	<u>-502</u>	<u>0</u>	<u>-502</u>
Nedskrivninger 31. december	<u>159</u>	<u>0</u>	<u>159</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>3.306</u></b>	<b><u>69</u></b>	<b><u>3.306</u></b>

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 100 anparter à nominelt TDKK 1.000. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen er fordelt således:

	<u>Antal</u>	<u>Nominel værdi</u> TDKK
A-anparter	42	42
B-anparter	29	29
C-anparter	29	29
		<u>100</u>

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	<u>Koncern</u>		<u>Moderselskab</u>	
	<u>2018</u> TDKK	<u>2017</u> TDKK	<u>2018</u> TDKK	<u>2017</u> TDKK
<b>13 Hensættelse til udskudt skat</b>				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	48	54	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	6	-6	0	0
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<u>54</u>	<u>48</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Immaterielle anlægsaktiver	40	36	0	0
Materielle anlægsaktiver	34	27	0	0
Periodeafgrænsningsposter	7	12	0	0
Amortiseringsomkostninger	-27	-27	0	0
	<u>54</u>	<u>48</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

# Noter til årsregnskabet

## 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
<b>Ansvarlig lånekapital</b>				
Mellem 1 og 5 år	5.115	5.115	5.115	5.115
Langfristet del	5.115	5.115	5.115	5.115
Inden for 1 år	0	0	0	0
	<b>5.115</b>	<b>5.115</b>	<b>5.115</b>	<b>5.115</b>

## 15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2018 TDKK	2017 TDKK
Finansielle indtægter	-123	-56
Finansielle omkostninger	768	2.247
Af- og nedskrivninger incl. tab og gevinst ved salg	3.814	3.999
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-2	686
Skat af årets resultat	1.348	1.846
	<b>5.805</b>	<b>8.722</b>

## 16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-741	-847
Ændring i tilgodehavender	2.318	5.164
Ændring i leverandører m.v.	-8.030	-5.802
	<b>-6.453</b>	<b>-1.485</b>

## Noter til årsregnskabet

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for :				
Til sikkerhed for bankgæld er der stillet virksomhedspant på TDKK 8.000. med pant i tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, varelagre, driftsmateriel og goodwill med en regnskabsmæssig værdi på TDKK	18.227	13.738	0	0
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	323	336	0	0
Mellem 1 og 5 år	116	451	0	0
	<b>439</b>	<b>787</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Anvisningsforpligtelse vedrørende operationel leasing. Forventede restværdier ved kontraktens udløb	157	157	0	0
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr.	64	64	0	0
<b>Andre eventualforpligtelser</b>				

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for det ultimative moderselskab, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Der er stillet selvskyldnerkaution for koncernselskabers bankgæld med en kreditramme på TDKK 22.200 pr. 31. december 2018.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Oriental Group ApS for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Oriental Group ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og



# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder administration m.v.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med dets tilknyttede virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i

#### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender hos associerede virksomheder mv.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$